10 Tertia Cosrois in Romeorum regionem irruptionio. Frustra Sergiopolim tentat. Belisarius in Orientem reddit, & Hieropolitanos confirmat.

11 Qua arte Persas Belisarius terrerit, & Cos-

roem à bello Romæis inférando auerterit. Callinicum oppidum à Cosroë captum & solo equatum.

12 Mira pestilentie lues Constantinopolim redigit in solitudinem, & Cosrois exercitum paulò póst opprimit.

13 Romæi Persarmenios inuadunt, & exploratoris intercepti fraude, pluribus in pugna desideratis, effusa fuga sibi indecorè cōculunt.

14 Cosrois expeditio in Christianos. Edesse oppositionis. Ad Cosroen oratio Edessenorum.

15 Arrogans Cosrois postulatum. Persarum fraudulente mora. Edessenorum strategema. Variis propugnationibus Perse denicti.

16 Spreta Rom. legatione, Cosroes se ad nouam Edesse expugnationem accingit, irrito conatu. Obsidione Edesseni liberantur. Nova ad Persas Instani legatio. Areté & Alamandari bellum: Cosroes Daram fraude capere nititur. Persica legatio ad Iustinianum.

17 Inter Persas & Romanos in Lazorum regione

vagis

variae expeditiones & bellicae molitiones.

18 Petram oppidum Miranæ Persæ conservat, ea est Iustiniani exercitu. At Persæ qui Petram

nono præsidio firmare nitebantur securiores facti, castisque exuti, paucis superstitibus, maxima strage deleti sunt. Theodora Augustæ obitus.

R E V I post tempore, quām hæc gesta sunt, Cosroes audiens quod Belisarius Italiam restituere cœpisset, non ultra contineri potuit, quin causas excogitaret, quāve ratione honesta seu adumbrata saltem foedera solueret: super quibus cum Alamandro collocutus, causam belli aliquam iussit eum commentari. Hic autem Aretam Iustiniani ducem expostulans, quod agri fines præteriret, Romæorum ipse regionem inuadit, ad bellumque hostem prouocat, dictitans quod non ipse foedera violaret, quoniam ad hæc neutri illorum se inscripsissent. eratque ita profecto, nullus enim vñquam Saracenorum in conditionibus fuit Persarum & Romæorum nomini coniunctorum. Ipsa autem regio, de qua inter utrosque contentio versabatur, Strata vocabatur, Palmyræ ciuitatis ad Austrum spectans, arborem quidem nullam, nec bonorum aliquid in campis fert: maxime Solis ardoribus exposita ac torrida est, quibusdam tantum ouium passionibus bona. Aretas igitur hanc omnino esse Romæorum possessionem contendebat, nominis primum conjectura, quod diu ab omnibus sic vocata sit, (nam Stratam, viam Latini dicunt) testimonii antiquorum vtens hominum. Alamandarus autem de nomine contendere minime iustum putabat, mercedes autem hic pactionis eos, qui oues possiderent,

Cosroes occasione belli querit.

Potentius & superbi principiū in Cosroes effigies.

Alamandarus p̄ficiens cōsilia rius ambitionis dominii subditos in miseras no uas malis artibus conciit.

antiquitus solere dare dictabat. Ideo Imperator Iustinianus Strategio viro patritio, & Gazæ imperatoria præfecto, alioquin prudenti & optimo genere nato, summoque duci in Palestina, de his cognoscendis curam mandauit. Sumnius autem Iuliani illius frater erat, qui paulo ante ad Æthiopas & Homeritas, legatus est profectus. Ipsorum alter Sumnius non oportere Romæorum regionem negligere rogabat. Strategius autem Imperatori suadebat, ne ob breuem admodum agrum, ac in-

Legatorum diuersa sententia: & prudēs Strategi consilium.

fructuosum omnino existentem, Persis ingruentiibus belli causam gratificari vellent. Imperator ita-

Cosroes prætextus bellum quis est minime sed legitima ratione istis defuntur.

que hæc in consultatione posuit, multumque intercessus. Praeterea temporis intercessit. Cosroes à Iustiniano fœderata soluta palâ dicebat, multis insidiis in eius dominum illum usum fuisse, quibus in amicitiam Alamandarum sibi conciliaret. Interim vero Sumnius ad eum specie colloquij missum, ut magna pollicitatione pecuniae ad Romæos transfugere persuaderet, litterasque ostendebat, quas super his ad Alamandarum Iustinianus scripsit: præterea dicebat eum ad quosdam Hunnos epistolam mississe, suadentem illos Persarum fines inuadere, ac eorum locis damna plurima inferre: facileque ipsos portueros docebat, quem primum in conspectu fuissent. Hæc igitur Cosroes Romanis expostrulans iratus arma tentare decreuit. Hæc autem si vera

Vittiges ad fuerint, non habeo in præsens dicere. Inter hæc Cosroem legitimos Gotthorum dux iam bello adsumpro legatos mitit. Ita principes amicos de misericordia securi ludunt.

Vittiges Gotthorum dux iam bello adsumpro legatos duos ad Cosroem misit, suadentes contra Romæos bellum mouere, hos non Gotthos quidem, vt non sese inde ostendentes iam facta confunderent: sed Ligures sacerdotes multa pecunia ad hoc factum inductos: quorum alter quidem sicuti & dignior visus, speciemque ac nomen episcopi preferens, nihil sibi congruum in legatione constituit,

stituit, alter verò eum tanquam minister sequebatur. Per Thraciam verò iter facientes quendam inde in amicitiam sibi conciliant Syræ Græcæq; linguae peritum ac interpretem futurum, clam omnibus Romæis in Persidem veniunt inexplorato, quod in fœdere consistentes illi minimum custodes adhiberent: utque in Cosrois conspectu fuerunt hæc dixerunt: Ceteros quidem omnes legatos, & Legatorum rex, plerunque de rebus calamitosis dicere contingit: nos Vittiges ad autem Vittiges Gothorum simul & Italicorum rex misit, Cosroem oratione. Exordiis ut sermonem de his, que ad tuum regnum faciunt, habemamus; etaque de causa tantum hæc nos loqui existimabimus. Si quis enim te regnumque tuum à Iustiniano prodì dicat, ut attentionem capiat. Ut sentiat: quod is ea sit natura, ut res nouas, que nihil ad eum pertinent, semper querat, præsentibus verò ac pacatis minimè contentus uniuersam terram possidere, tum singulorum imperium certatim inuadere cupiat. Quimque non videat Persas ex se capere, neque item Persis obstantibus posse alios subiugare, ut tantum ambit, specieque ^{bea} facilius pacis capere contendit, reliquos deinde violaturus magnos exercitus sub tua potentia conciliare. Vandilorum namque turè est ocreum, & Maurusios ubi euenterit, contra vos longè se- currendum. Nec profecto dubium, quod si Gothos omnies de medio tollere poterit, ut nostro ac eorum, qui iam inservitatem redacti sunt, auxilio contra Persas bellum movebit. Neque enim illi aut amici & ait insurandi respectus seu pudor ullus. Nam donec tibi salutis spes aliqua supererit, nihil nos profecto laderem, neque tu propterea patieris. Sed vide ex nostris malis paulo post quanta Persis sequentur incommoda. Cogita quam Romei tibi tubique regno nunquam benevolentessent: si maioribus potirentur viribus, nihil profecto esset moræ quin suum in Persas offendherent virus. Vt igitur præsenti facultate, quæ defensente nunquam recuperabis, opportunitatis enim mometa redire omnino nesciunt, prestat enim præuenientem in tuto esse, quæ bene gerendæ rei occasione amissa turpiter ab inimico

Cosroes Vit cis pati. Hæc vbi Cosroes audiuit, bene monuisse
tigi obtenu- Vittigem putauit, velut calcarum currenti addito
perat. Non magis ad agendum contra Iustinianum est incen-
calcaribus sed *franis* sus, cuius odio deceptus, facile ea, quæ ex ipsius ini-
indiget am- micis audiuit, vera esse credidit, quæ postea ad Ar-
bilio.

menios & Lazos etiam peruenere, vt mihi mox
 dicetur. Nam tales à Iustiniano causas descendentes
 quererant, quæ generoso principi inter laudes
 maximas reputari poterant, quod videlicet imper-
 ium propagare ac clarius reddere cupiebat. Hæc
 eadem & Cyro Persarum regi, & Alexandro Ma-
 cedoni hoc modo etiam quis obiecitur: sed iustitiam

Simeones nequaquam odium sectatur. His igitur de causis
interficitur. Cosroes fœdera soluere statuit. Inter hæc autem
Nona belli & aliud huiusmodi euenit. Simeones ille qui
occasio.

Romæs Pharangium tradidit, Iustiniano per-
 suasit adhuc bello vigente, vt nonnullos Arme-
 niorum vicos ei donaret, quorum dominus effe-
 ctus, paulopost à colonis locorum per infidias in-
 terficitur. cæde patrata autores statim ad Persas
 confugunt, Iustinianus vbi hæc accepit, uestigio
 vicos hos Amazaspi Simeonis fratri filio tradit,
 eumque præfectum Armeniæ constituit. Hunc

Aulicus Sy igitur procedente tempore quidam Acacius ex
cophanta Iustiniani amicis insimulauit Armenios prodere,
turbas cie- ac Theodosiam ciuitatem aliisque oppida Persis
ce non com- tradere voluisse. quapropter eius mandato illum
ponere no- interfecit, ipséque Armeniorum administrationi
uit. successit, vir natura improbus, vt ex gestis plane
 indicauit. Fuit nanque in subditos crudelissimus
 omnium, & pecuniæ rapacissimus vnde cuncte
 venientis, & tributum nunquam consuetum qua-
 dringentia imperauit: quem quū Armenij diutius
 tolerare nequirent, vna conspirantes interfeci-
 runt, & ad Pharangium protinus confugerunt,
 aduersus quos Imperator e Byzantio Sittam misit.

2. Is igi-

2 Is igitur apud eos mansit ex illo, quo foedera Sittas ad-
 inter Persas & Romæos fuere. primò quidem cir- uersus A7a
 ca bellum segniter egit, ac palpatione blanditiáque menios mit-
 magis, quam vi, homines eos lenire, ac paulatim ad titur. Sapië
 pristinum reducere officium tentauit, de Impera- tis præfecti
 tore spondendo quemadmodum eis nouum tribu- tabella.
 tum remitteretur. Ac Iustiniānus eius mollicie ac
 cunctatione turbatus, ipsum vehementer obiurga
 uit, Adolij Acacij filij caluniis excitatus. Sittas ve- Principum
 rò ad prælium se interim præparabat: ac primùm aures cal-
 quidem multorum pollicitatione bonorum plures nū in fidos
 eorum sibi conciliare conatur, vt reliquos postea ministros a-
 facilius comprimeret. Et iam Aspetiani vocati, g̃es perta.
 Persidis maxima ac frequentissima, in quos iam in-
 currere Sittas parabat, ad eum misere, postulantes
 vt per litteras fidem obliget, si relictis suis g̃etibus Ex errore
 in hostium aciem transfugiant, vt omnium immu- facti cruen-
 nes malorum remaneant, suaque ipsis hinc liceat
 traducere. Sittas verò illis in his quæ petiere morē Ex erroris
 gessit, libello in fidem tradito ac subscripto, spe du facti cruen-
 etus, quod illorum auxilio sine vlo labore in bello ta clades.
 potiretur: cum vniuerso exercitu ad oppidum Oe-
 nochalacorum venit, vbi Armeniorum castra erāt.
 Sorte autem quadam qui libellum ferebant, alia
 euntes via Aspetianos conuenire nō valuēre. Pars
 autem Romanorum exercitus quibusdam ipsorum
 occurrentes minimè quæ ferebant adspicientes, vt
 hostibus sunt v̄si, ac ipsorum vxores & filios in spe-
 lunca Sittas comprehendens interfecit, seu factum
 ignorans, seu certè Aspetianis iratus, quod non si-
 cuti promiserunt ad ipsum transfugerunt. Illi au-
 tem pristinam resumentes iram, ita cum cæteris
 sui generis in acie constiterūt. Quumque utriusque
 in locis inquis & præruptis essent, non in uno tan- Ex despera-
 tūm loco, sed in collibus & vallibus dispersi palan- tione atrox
 tēsque pugnabant. Contigit igitur ex Armeniis prælium.
 2 Is 8

paucos, & ex altera parte Sittam cum non admodum etiam multis sequentibus inter se propinquare: ubi tantum vallis media, utrinque vero equites erant. Sittas igitur cum paucis valle transmissa in hostes iuit. Armenij vero regrediētes constiterunt, quos Sittas non vterius eit persecutus.

Eruli cuiusdam intrepidus animus ad Sitte interior accensus.

*Dux bellum
in pugna sue
casside mili-
tem agere
non conuenit:
aliogquin sa-
pissime peri-
bit ut miles
gregarius.*

*Buzes Ar-
menii oppo-
nitur, ad
quos cum ma-
la mente ac
cedit.*

Quidā vero Erulus genere animo fretus Romeos infecutus usque in conspectum Sittæ venit insulabundus, admotisque calcaribus in eum irruens, hasta quam ille ex humo raptâ contra eū tenebat, rupit, quæ res eum vehementer afflixit: quidam vero ex Armeniis eum adspiciens, agnouit quod sine casside esset, aliisque sociis monstrauit. Sittas vero hoc audiens, hasta quam supra dixi fractam, in terram demissa, ensim educens vallem transmittere non dubitauit. hostis certatim occurrit, ac ex eis unus enī summo eum vertice feriens sincipit abstulit, nequaquam ad ossa plaga transuersa penetrante, quin illum vterius progressum Artabanes Ioannis filius à tergo irruens hasta interfecit. Hic Sitta finis, haud impar eius virtuti ac gestis contra hostes. vir præterea & ore probo, & bellī disciplina ac gloria nulli temporum suorum secundus. Quidam vero dicunt eum non ab Artabane intersectum, sed à Salomone viro valde obscuro. Sitta igitur imperfecto Buzé Imperator contra Armenios ire iussit: qui ubi proximè stetit, ad ipsos nunciatum misit, ut velint ad se nonnullos ex eis electos mittere cum quibus colloquatur, se se operam daturū ut Imperatori concilientur. Aliqui tamen Buzi minime credendum putauerunt, neque sermones eius probare voluerunt. erat autem ei maximè amicus Ioannes quidam Aristades Artabanis frater, qui Buzæ tunc veluti amico confidens, cum Bassace socero ac aliis paucis ad eum venit: qui in oppido præstolantes, hic Buzen postera die conuenturi erant. Bassaces autem Ioan-

nem ad fugam magnopere est adhortatus, quam vbi minimè persuadere potuit, solum hīc relinquentis cum aliis omnibus clam Romēs eadem via remigrans adequitauit. Buzes Ioannem solum inueniens, interfecit: & ex illo nullā spem successus in Romæos Armenij habentes, neque Imperatorē in bello superare volentes, ad Persarum auxilia auctore Bassaco viro in rebus agendis solerti confugerūt, quorum primi regem Cosroem ita sunt adlocuti: *Sunt quidem nostrorum multi Arsacidæ, ô rex, Armenio-*
illo Arsace prognati, qui neque à Parthorum regno alie-
rum pro au-
nus quando Persarum Parthi subiecti fuere, rex quoque
xilio ad Cof-
fuit nulli suorū temporum virtute secundus. Adsumus i-
roē oratio,
gitur vobis omnes serui & ministri facti, non quidem vo-
sen in Lusii-
luntarij, sed coacti, ut quidem apparet, à Romanorum im-
nianum in-
uestira.
perio, re autem vera à tua voluntate, siquidem ille qui in-
juriam facere volentibus vires tribuerit in causa putan-
dus. Suprà enim dictus, quæadmodū ex rebus gestis nosse
potes̄tis, Arsaces nostrorū progenitorum rex ultimus pro
Fidem ma-
propio se sponte abdicavit imperio sub Theodosio Imperato-
orum suorū
re, ut sui generis homines quibz ceteris in rebus liberi dege-
suāque præ-
ret, tum ab omni vecligali immunes in perpetuum essent.
Et hec quidē incolumia seruauimus, usquequo hæc fœde-
ra iniūsistis, quæ potius si quis pestē dixerit, non iudicau-
rim errare. Nā ex illo hic tuus Imperator nulla neqzamini-
Infinianum
corum neque inimicorum ratione habita, humana omnia
fraudis insi-
miscnit, tibi quidem verbis amicus, re autem inimicus,
mulant.
quemadmodum & ipse brevi tempore puto intelliges: nā
omnibus in Occidente perdomitis, nulla erit mora quin
reliqua omnia euertat, Quid enim quæso intentatum re-
liquit aut quid pacatum? nōne nos nouo tributo minimē-
que cōsuetu grauauit? Zanōsque nostros amicos libera con-
ditionis in seruitutem reduxit? miserorum Lazorū regi
Romanum magistratum intulit? res profecto nec naturæ
congruens, nec dicēn facilis. Insuper nōne in Bosphora-
Cuīus variæ
nos Hunnorū subditos expeditiones cum ducibus misit, proferunt &
xemplaz.

ipsamque urbem nihil ad se pertinentem sibi acquisuit quin & societatem ausus facere cum Aethiopum principibus, quos Romani ne quidem unquam audierunt. Sed & Homeritas, & mare rubrum preteruerunt etiam Phoeniciam Romano adiecit imperio. Non dicam de Aphro rum atque Italorum vexationibus. Terra enim uniuersa eum non capiat. Nam parum est & omnibus dominari hominibus: si quod est latebrarum ultra aetherem ultraque

Ad Cofroem oceanum *vofigat*, *alium sibi orbem parare cupiens*. Quid exhortatio, *sunt* *igitur, rex, cunctaris?* *quid pacem vitiosam obsernas, ut videlicet te ultime post alios omnes voracitati reseruer? necessario,* *& recenti* *Siquidem discere cupis qualisnam Iustinianus in obtentia experientia perantes ei existat, propè nos exemplum inspicere poteris, confirmata.* ac miserorum Lazorum. Si autem Vandilos, Gothos, &

Maurulos meditere insolentes, ac nullam usquequaque ei inferentes iniuriam, quo nam modo habuit, non adhuc omnium in summa dicta fuerint. Nonne Alamandarum, & bone rex, seruum tuum durante fædere quandoque tentavit, ut a tuo desiceret regnum? quin Hunos sibi omnino ignoraveris sibi conciliare, ut rebus planè tuis insidiaretur,

Item à consequenti cui fuit audacius. Post igitur occidentalem euerstionem iam dentissimo.

Deinde à iure belti & gentium. in orientales contra vos se conuertere cœpit, quid solam illius victoria nostra potentia restat. Pax igitur illi, non tibi solata, & fæderibus sine fine ab initio constitutis, ipse primus finem imposuit. Soluunt enim pacem non qui bellum primi momenti, sed qui per insidias fæderum tempore arma capiant. Nam illi qui tantum causa est belli, retrectare licet, equimque ab iniuria discedere: quod minimè facienti, ubi ad manus ventum est, quis dubitat ut non discordie causam præbentes, sed ipsos propulsantes potius

Postremo à vincere consueverunt. Nec paribus inter nos certame vi facili & felicibus erit. Nam Romanorum bona pars militum in Occibus evenit, agit partibus, quoram duo principes, ex his futuris, alterum Sittam interfecimus, Belisarius vero non amplius que prospero successu.

Iustinianus videbit, ut verisimile: quæ ille contènens, Ita torum

lorum nunc potentia fruitur. Ex quo tibi contra hostes eū-
ti nemo occurret. Habebis insuper nos & benevolentia,
ut pars est, & multa locorum peritiae in exercitu suffra-
gantes.

3 H A E C Cosroes vbi accepit, quicquid in Per-
fide integri erat ac fidelium conuocauit, eosque
quæcunque Vittiges scripsit, quidve Armenij nar-
rauerunt docuit, idque ante omnia in consultatio-
ne posuit, vbi plurimæ dictæ sunt virinque senten-
tiæ. Tandem eis ineunte Vere bellum contra Ro-
mæos sumendum visum. Erat enim autumnus, an-
nus vero Iustiniani imperij tertius ac decimus.
Nec vñquam Romæi existimare potuerunt, foede-
ra aperanta primùm à Persis violatum iri, quamuis
Cosroem audiuerint, ex his quæ in Occidente pro-
sperè ipsis euenerant, magnopere turbatum, cau-
sique iam dudum querere tales, quas pauloante
memoraui. Insuper cometes eo tempore diebus plu-
ribus apparuit, prima quidem parte viri magnitu-
dine in occidentem versa, posteriore autem longe
maior in Orientem spectans, solem in capricorno
existentem ipse in sagittario sequebatur, Xiphiam
vocant, quod longe in acutum tendat, nonnulli Po-
goniam. De quo sapientes alij alia opinantur diuer-
sa mortalibus portendere. Nos autem ea, quæ con-
tigerunt, scribere conabimur: quilibet suopte in-
genio rem postea iudicaturus. Ingens igitur tunc
Hunnorum exercitus Hisbrum transmittentes in
omnem Europam inuaserunt, nec vlla natio tot in
hac parte maleficia damnaque intulit. à sinu enim
Ionico hi barbari omnia usque Byzantij suburba-
na populati sunt, arcisque duas munitissimas in Il-
lyrico, ciuitatemque Casandream vi euerterunt, quā
antiqui Potideā vocabant, multaque gaza simul cū
centum & viginti millibus hominum captis domū
reuerterunt, nullo penitus eis resistente. Posteris

Currenti
calcar ad-
motum. Bel-
lum contra
Romanos
decernitur.

Fœdus sine
termino fir-
missimum
esse credi-
tur.

Cometes,
xiphias.

Hunnorum
graſatio la-
tiſſima. Mū
di iudeo ſla-
gellis non ca-
ret quibus
vercordium
torporem
excusat.

autem temporibus s̄epius reuersi intoleranda Romanis mala intulerunt. Nam in Chersonnesi expugnatione oppidanos decepterunt, ex parte maris Melanes vocatur, muros ascendentēs de improviso eos oppresserunt, quorum partim capti, partim interfecti sunt. Nonnulli angustias maris inter Abydum & Sestum transeuntes in Asiam loca excurrentes Chersonnesum reuerterunt. Inde denique rursus domum cum toto exercitu se receperūt. In alia item irruptione Illyricum repetentes Thermo polim obsedere, oppidanis se acriter defendētibus, vestigabant qua nam via facilius ascendere posset, præter spem vnam repererunt, quæ ad montem his superuenientem ducit. Sic omneis ferè Græcos, præterquam Peloponesiacos, infestantes tertio domum remigrarunt. Persæ igitur haud multo post foedera violentes in Romæ ea gesserunt, quæ nunc dicam. Belisarius Gothorum atque Italorum regem Vittigem captiuum Byzantium eo tempore duxit. quando enim Iustinianus Cosroem audiuit bellum mouisse, prius monitione quadam eum ab incepto deducere conatus est. fortéque ea tempestate Anastasius quidam Byzantium venit, Damæ ciuitatis tyrannidem relinquens, vir alioquin prudens. Hunc imperator ad Cosroem cum litteris huiuscmodi mittit. *Prudentium est hominum, & eorum, qui religionem ac Deum ritè colunt, pullulantibus belli causas præsertim cum amicissimis protinus incidere. Contrà vero imprudentium ac Deū sibi maximè iratum reddere querentium, tumultus occasionem excitare.* Pacem enim soluentibus arma sumere nulla est mora, quando studia peruerfissima vel insimo generi hominum facilia factū rerum natura vult: bellum vero semel ingresso ad pacem rursus inclinare homini nequaquam facile exi-

Rimo,

*Nova eorū-
dem latro-
nū eruptio.*

*Vittiges
qui Persas
ad bellum
accenderat
prauitatis
sue præmia
refert.*

*Iustiniani
ad Cosroem
litera, qua
ambitusum
& belli cu-
pidissimum
principem
ad pacis ar-
tes fringere
renovat.*

stimo. Quamvis enim tu scripta inter nos minimè quomodo oporteat causaris, & ea quidem tuo modo interpretari tibi fas esse putas, non ut nos deliberati scripsimus, sed ut ea que iam facere decreueras, tibi ad excusationem peruersæ voluntatis umbram quandam præberent: iam nos quæ palam vidimus queri possumus, Alamandarum tuum fines incurrentem nostris, manente fædere uniuersos populatum fuisse, resque gestisse nefandas, oppida cepisse, opes rapuisse, cædes maximas patrassæ, pro quibus non te nos tam accusare, quam te super his excusare fas esset. Qui enim huiuscmodi querunt alios lœdendi occasiones, sese factis quam mente manifestius ostendunt. Sed his quanquam hoc modo se habentibus, nos pacem omnino sectari decrevimus, te autem contra Romanos audiuiimus causas nullatenus ad nos pertinentes iure fingere. Nam qui presentia subornare in animo habent, in amicos vehementer causas excitant, quibus enim amicitiae ius minimè sinceram placet, non existentes & commentari occasiones colliguntur. Sed hæc ne vilibus quidem hominibus, ceps cum aedium regibus conuenire profclò videantur. Tu vero his aliquantulum dimissis, considera quoſo numerum in bello utrinque desideratorum, partemque illam merito damnari videbis, que tantæ cædis causa fuit. Preterea iusirandum reputa tuum, pecuniam demum quam recepiſti; que omnia despiciens, non artibus aliquibus quam sophismatis & cauillis fas iisque interuertere cupis. Non enim Deus, quem offendis, decipi idoneus. Hæc vbi Cosroes legit, neque statim respondit, neque Anastatum remisit, sed ibidem remanere coegerit. Post hæc autem hyems desit, ac tertius & decimus Iustiniani imperij annus erat. Cosroes verbis vere appetente in Romæorum terras cum magnō exercitu ingreditur, ac pacem aperanton, id est, quæ sine termino fuerat manifesto soluit.

Facitis non
spondet su-
perbus prin-
ceps.

92 DE BELLO PERSICO

*Circeſſi mu-
nitio, & de-
scriptio.*

Itérque fecit non per Mesopotamiam, sed Euphra tem dextrorsus habens. Est enim in altera fluminis ripa Romæorum oppidum munitum, quod Circeſſion vocatur, præruptum ex magna parte, quod Arboras fluminis ingens, hic oſtia emittens, Euphrati miscetur, angulum iuxta oppidum facit, ac murus extra castellum longus, regionem vtriusque flumi niſ medium complectens, triangularem efficit loci formam. Quapropter eum ſic natura munitū Cosroes neque tentare, neque Euphratem transire nullo modo decrevit; ſed in Cilices & Syros ire nihil cunctatus, ante exercitum trium iter dierum expedito adequitauit, iuxtaque Euphratis ripam ciuitatem Zenobiae contigit, quam illa reſtituens de ſuo nomine vocauit. Hæc Odonathi regis vxor fuit in ea regione Saracenorum, qui in födere Romanorum iam dudum erant. Is autem Odonathus rempubl. Romanis à Persis in Oriente occupatam ſeruauit. Sed hæc superioribus geſta temporibus, Cosroes autem proximè ad Zenobiam adcedens vbi oppidum eſſe non admodum clarum diſiicit, ac regionem eam inhabitatam & omnibus deſtitutam bonis intellexit, timens ne hic moram nullo vſui trahendo rebus ei magnis eſſet impedimento, opido prius ex conditione fruſtra tentato, vltorius celeriter tantudem rurſus adequitans ad Surenorum ciuitatem prope Euphratem ſitam conſtituit, vbi equus, in quo inſidebat, terram pede percutere coepit, quod Magi oppidum id in potestatem eius venturum coniecerunt, ex quo ſtatim ille exercitu propius admoto moenia oppugnare coepit. Erat autem hic Arsaces quidam nomine, Armenius genere: dux, qui milites ad propugnacula ſuperiora ducens, inde pugnando fortissime ac plures interficiendo hostes ſagitta percussus occidit. Persæ quod ferum

*Oppidum
munitum
inimici ter-
rorem incu-
tit.*

*Odonathi &
Zenobia hi-
ſtoria ſcri-
pta extat
apud Treb.
Politionem.
Zenobiam
oppidū fra-
ſra Cosroes
tentat.*

vbi oppidum eſſe non admodum clarum diſiicit, ac regionem eam inhabitatam & omnibus deſtitutam bonis intellexit, timens ne hic moram nullo vſui trahendo rebus ei magnis eſſet impedimento, opido prius ex conditione fruſtra tentato, vltorius celeriter tantudem rurſus adequitans ad Surenorum ciuitatem prope Euphratem ſitam conſtituit, vbi equus, in quo inſidebat, terram pede percutere coepit, quod Magi oppidum id in potestatem eius venturum coniecerunt, ex quo ſtatim ille exercitu propius admoto moenia oppugnare coepit. Erat autem hic Arsaces quidam nomine, Armenius genere: dux, qui milites ad propugnacula ſuperiora ducens, inde pugnando fortissime ac plures interficiendo hostes ſagitta percussus occidit. Persæ quod ferum

*Magorum
predatio
Cosroem ad
expugnatio-
nem, urbū
accendit. Su-
perſitionis
arque artū
illitarum
miravīs.*

vbi oppidum eſſe non admodum clarum diſiicit, ac regionem eam inhabitatam & omnibus deſtitutam bonis intellexit, timens ne hic moram nullo vſui trahendo rebus ei magnis eſſet impedimento, opido prius ex conditione fruſtra tentato, vltorius celeriter tantudem rurſus adequitans ad Surenorum ciuitatem prope Euphratem ſitam conſtituit, vbi equus, in quo inſidebat, terram pede percutere coepit, quod Magi oppidum id in potestatem eius venturum coniecerunt, ex quo ſtatim ille exercitu propius admoto moenia oppugnare coepit. Erat autem hic Arsaces quidam nomine, Armenius genere: dux, qui milites ad propugnacula ſuperiora ducens, inde pugnando fortissime ac plures interficiendo hostes ſagitta percussus occidit. Persæ quod ferum

serum tunc esset diei; ut postera luce rursus pugnaturi ad exercitum se receperunt, Romæ autem non ignorantes extinctum eis esse ducem, sup

*Sureni dux
destituti se
Cosro de-
dūt. Capite
exciso mem-
bra labun-
tur.*

plices Cosrois esse decreuerunt: postera die ciuitatis episcopum pacem rogatum, & sese excusatummittunt. Is quosdam ducens ministros aues feren-tes, vinumque ac probos panes, ad Cosroem ve-nit, ac humi procumbens flere coepit ac orare, iam misericordia parceret simul & ciuitati, quæ Romæis quidem sine honore esset, Persis vero in nulla ra-tione prius habita, nec in futurum habenda. Su-renos premium redemptionis libenter pro se pró-que oppido, quod inhabitarent, datus pollice-tur. Cosroes autem quum male in Surenos ani-matus esset, quod primi omnium Romæorum, in quos incidisset: vrbe eum non exceperint, quin arma corripere ausi multam Persarum fortissimo-rum cædem fecissent, iram tamen ad tempus dissi-mulauit, ut in Surenos postea commodius ani-maduertendo cæteris timorem incuteret. fama quaque versus eius formidinis perugata facilius reliquos sponte cessuros sperabat. quamob-rem multa placabilitatis specie donis receptis, spem tribuit, communicato cum suis Persis con-silio eis omnino satis facturum. Interim episco-pum remisit, cum eoque Persas aliquot viros prudentes comites, & quasi promissionis testes ire iussit, quibus clam præcepit, ut cum ipso usque ad mecenia procedentes, eos planè hortando & laudando omnem metum adimerent: vbi vero custodes eos recepturi, paruam portam aperirent, lapidem aliquem aut lignum in medio telluris, & portæ proiicientes claudi non sinerent, sed conantibus ipsi aliquandiu sint impedimento, ser-monem de industria protrahendo, paulo enim post exercitum esse subsecuturum. Hæc Cos-

*Superbi
principis
mens rete-
cta.*

*Crudelitate
non clemen-
tia nomen
sibi parare
cupit.*

*Fraus Cos-
rois.*

*Periculum
sumnum
imminet ur-
bi obesse,
quoties de
deditione cū
hoste crudeli
confilia agi-
tat.*

roes postquam euntibus mandauit, exercitum præparat, cursuque dato signo ad ciuitatem contendere iussit: vbi verò prope moenia fuere, episcopum humaniter salutantes extra expectant.

Surenorum exitium. Sureni autem episcopum videntes multa hilariitate, relictis belli curis, obuiam securi procedunt, totamque pandentes portam, eum cum sequentibus in urbem multo honore, plausu, laudib[us]que excipiunt. Postquam verò omnes intra fuere, custodes portam claudere nituntur:

Persarū atrox inquietas. At Persa lapidem paratum in medio proiiciunt, custodes multo magis innitentes nullo modo potuere, referare autem rursus non sunt ausi, quod ab hostibus teneri animaduerterent. Nonnulli non lapidem, sed lignum Persas inieccisse portæ adsirmant. Sureni interim nondum ferè rem senserant, quando Cosroe's cum toto exercitu adfuit, ac portam barbari vi aperientes in urbem irrumpunt, omnemque diripiunt atque incendunt, homines partim cædentes, partim captiuos ducentes. Deinde Anastasium legatum ad Iustinianum remisit nunciatum, vbi nam Cosroem locorum reliquisset. Post hæc siue aliqua humilitate, siue avaricia fretus, seu etiā amore permotus foeminae cuiusdam forma præstanti nomine Euphemia, quam ex omni præda matrimonio sibi iunxit, cupiēs etiam aliquam ex captiuis virilitatem, ad Sergiopolim eos misit Romæis subditam, quæ a Sergio viro sancto nomen accepit,

Incognitis rationibus ex ipsis flamnis quos rult illas os Dei benignitas eripit. cxxvj. stadiis à capta ciuitate versus Austrum distantes, sitamque in campo Barbarico appellato. Hic Candidus erat episcopus, cui Cosroes captiuorum xij. millias, si vellet, se ducentis tantum aureis commutaturum est pollicitus: quinque se ille pecuniā habere negaret, Cosroes fide se obtulit venditum. At Candidus sequente anno se aurum daturum,

Episcopus capitulos emit, sed pauper pecuniā non numerata.

daturum, & chirographo & iure iurando adfirmavit, poena dupli non reddeti constituta, insuper sacerdotio ut indignum priuari. Igitur redempti Surreni paulopost ex magna parte ob doloris acerbitudinem & labores continuos interierunt.

4 His gestis Cosroes vterius procedens duxit exercitum. Imperator autem Iustinianus paulo antequam haec gesta sunt, res Orientis in duos diduxit duces. Citra fluuum Euphratrem omnia Belisario tradidit regenda. Inde vero usque ad Persarum fines Buzæ commisit, quem unum usque ad aduentum ex Italia Belisarij omnia iussit administrare. Quamobrem Buzes vniuersum habens exercitum ab initio apud Hierapolim substi-
Buzæ ad
Iustiniani circa bellis
Persici negotiis sapientium consilium.
tit. Vbi vero audiebat, quæ Surenis acciderant, suos oratio, conuocatis Hieropolitanorum primatibus haec ait: qua de bello
Eos profecto, qui & quis cum hoste viribus concurrunt, a-
in Persia si
perte ac statim ad manus venire absurdum non fuerit: at ne apertos
qui longe inferiores existunt, stratagematis artibusque
crimine gerendo pa-
reliquis virilius inimicos circumuenire, quam in aciem cis & perspi-
manifesta eundo clarum adire periculum. Exercitus enim cuè difficit.
Cosrois quam creuerit, videtis. si enim nos obsidione oppugnati cuncti velimus ex mœnibus certando resistere, necesse est ut necessariis destituamur. Persæ vero per campos nostros nullo repugnante discurrent. Hac autem obsidione durate, mœnia hec quantacunque, quamvis inexpugnabilia, non existimo hostium viribus posse resistere. At si pars nostri sancti exercitus muros tueatur, reliqui vicinos orbis motes occupet, ac inde quædoque in castra hostium, quandoque vero ad inquirenda necessaria excurrant, cogent profecto Cosroem euestigio relicta obsidione discedere, quin neque commode aut liberè in mœnia irruptiones facere, neque tam multitudini necessaria suppeditari queant. Haec à Buzes dicta ex re atque usu esse omnibus visa sunt. Nihil tamquam ex his gestum, propterea quod Buzes probatores de exercitu delectos secū abiēs duxit.

*Germanus
contra Per-
fas mitti-
tur.*

Vbi autem terrarum fuerit, nullus ex his qui Hierapoli remansere, vñquam scire potuit. Iustinianus autem audiens Persarum irruptionem, Germanūmittit fratri filium cum magna celeritate, ac trecentis eum sequentibus, reliquum ingentem exercitum citò subsequuntur promittens. Is quum Antiochē venisset, mœnia statim obiuit, ipsaque ex magna parte inexpugnabilia repperit. Hæc O-

*Vrbem mu-
nitissimam
prudenter
considerat.
Qui caco-
impetu abre-
ptua ruit in
hostem mo-
mento confu-
ditur.*

rontes alluens in plano hostibus inaccessa reddebat, & quæ in accilio ac arduo sita erant, ab oppidi præruptis obsessa minimè ab hostibus inuadi poterant. In summo autem Orocasiā ab accolis vocatum inexpugnabilem, optimum ipsi propugnaculum obſistere putabant. Petra hic est latitudine quidem mediocri, altitudine paulo minus quam mœnia. Iussit igitur aut petram hanc cōcidentes, profundam circa muros fossam facerent, ne quis inde ascendens in mœnia conſendere valeat; vel turrim aliquam magnam ædificantes, quæ muros attingat. Sed fabrorum præfectis neutrum horum faciendum est visum, quod brevi tempore perfici nequirent, incubente præsertim hostium irruptione. Incipientes vero opus, nec perficientes, nihil aliud est quam hostibus ostendere, quānam potissimum mœnia sint expugnanda.

*Stulta pro-
pugnatio.*

Germanus autem huius ignorans consilij, ab initio quidem exercitum ē Byzantio expectans spei aliquantulum habuit. Postquam vero longo procedente tempore nullus adueniebat, sp̄sque veniendi non erat, in merum incidit, ne Cosroes audiens Imperatoris fratri filium adesse, hoc aliis omnibus negotiis præuerteret, ac toto statim exercitu contra Antiochēam veniret. Hoc sentientes Antiocheni, de concilij sententia ad euitandum periculum, statuunt Magnum Berrhœę episcopum loci indigenem virum prudentem ad Cosroem mittere, periculum deprecatum.

Is

Is igitur discedens, inuenit Persarum exercitum
haud longe ab Hieropoli esse: vbi in conspectum
Cosrois venit, multis eum rogar, ut miseros respi-
ciat, qui neq; in ipsum peccauerunt, neque contra
Persas venire sunt apti. *Decet, ait, regem hominē om̄iū*
maximē humilibus nequaquam resistere, volentibus nullo
modo inuidere ac violare. Nam rem hanc improuisam
à Deo præparatā minimē regiam dici oportet, quum Ro-
mæorum Imperatori nullum detur ad deliberandum tem-
pus, vt vel de pace inter se conueniant, vel bellum de con-
dicto, vt fas est, gerant. Hæc vbi Cosroes audijt, ani-
mū indomitum nequaquam temperare valuit, quin
insolenter responderet. Fassus igitur Syros ac Cili-
cas delere omneis, Magnum sequi iussit exercitū,
Hieropolim ducens: vbi postquā venit, exercitum
collocauit, postquā vidit mœnia iā tuta ac munita,
& militum præsidium firmū adesse, Hieropolitanis
pecuniā imperavit, Paulū interpretēmittēns. Is
enīm in regione Romæorum nutritus erat, ac scri-
ba apud Antiochenos erat, dicebatur & genere, ab
initio Romæus esse. Illi autē circa mœnia ædificā-
tes spatij multū vsq; ad Orontem, qui in hac parte
eminet, complectabantur; deinde terram illæ sam ac
minimē depopulatam habere volentes, pondo ar-
genti duo millia se datus promiserunt. Tunc Ma-
gnus pro omnibus Orientalibus Cosroi supplicās scopus pacē
non prius reuertit, quam ei Cosroes promiserit, vt impetrat.
mille pondo aurū acceptis vniuersam in Oriente Sapientu le
Romaorū ditionem à metu liberaret. Sic ea die
Magnus inde solutus, Antiocheam versus, & Cos-
roes Berrhœam iuere, que ciuitas inter Hieropolim
& Antiochæ sita, vnius iter diei expedito ab utrīs-
que distans. Magnus igitur, vt qui cum paucis ve-
locius proficiscebatur, Persarum autem exercitus
mediatatem itineris illius tātū peragebat, quarta
post die ille Antiocheam, hi in Berrhœæ suburba-